
 
 

КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

от 24.12.2021 г.  № 02-01/030 г. Анадырь 
 

Об утверждении плана мероприятий по 

контролю за состоянием объектов культурного 

наследия и систематическому наблюдению в 

отношении объектов культурного наследия 

расположенных на территории Чукотского 

автономного округа на 2022 год. 
 

В соответствии с пунктом 7 статьи 11 Федерального закона от 25 июня 2002 № 

73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить План мероприятий по контролю за состоянием объектов 

культурного наследия и систематическому наблюдению в отношении объектов 

культурного наследия расположенных на территории Чукотского автономного округа 

на 2022 год, согласно приложения 1 к настоящему приказу. 

2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по охране 

объектов культурного наследия Чукотского автономного округа в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Комитета 

 

В.И. Девяткин 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 
к приказу Комитета по охране объектов культурного наследия Чукотского 

автономного округа от 24.12.2021 г. № 02-01/030 

План  

мероприятий по контролю за состоянием объектов культурного наследия и систематическому наблюдению в отношении объектов 

культурного наследия расположенных на территории Чукотского автономного округа на 2022 год 

п/п 

№ 

по 

списку 

Наименование объекта Место расположения Период контрольных 

мероприятий 

1. 2. 3. 4. 5 

1. 191. Поселение «Гальган», 2 тыс. н.э. Провиденский район, у мыса Гальган, к западу от озера Аччен, на 

левом берегу речки у места ее впадения в озеро. 

2 полугодие 2022 

2. 194. Стоянка Курупка. 18 тыс. лет назад. Провиденский район, левый берег р. Курупка, в 5 км от устья, при 

впадении ручья Чааталье. 

2 полугодие 2022 

3. 205. Группа стоянок «Челькун 1-5». 18 - 14 тыс. лет назад. Провиденский район, устье р. Челькун при впадении ее в р. Ионивеем. 2 полугодие 2022 

4. 207. Поселение «Ныхсирак». ХIV - ХV века. Провиденский район, основание северной косы, отделяющей от моря 

лагуну Гэтлянгэн. 

2 полугодие 2022 

5. 215. Поселение Сингак. Вторая половина 1 тыс. н.э. – начало ХIХ века. Провиденский район, в 15 км западнее поселка Сиреники, при устье р. 

Синивеем. 

2 полугодие 2022 

6. 216. Многослойное поселение «Имтук». 1 тыс. н.э.  –  ХХ век. Провиденский район, к востоку от поселка Сиреники, у западного края 

песчаной косы, отделяющей лагуну Имтук от моря. 

2 полугодие 2022 

7. 258. Историко-культурный комплекс «Утен». Начало 1 тыс. н.э. Чукотский район,  в 18-19 км к северо-западу от села Инчоун. 2 полугодие 2022 

8. 264. Поселение «Энурмино-1». V –XV века. Чукотский район,  в 2 км к востоку от села Энурмино. 2 полугодие 2022 

9.. 265. Поселение «Энурмино-2». V – IX века. Чукотский район,  в 2,5 км к западу от села Энурмино, на территории 

полярной станции 

2 полугодие 2022 

10. 266. Могильник «Энурмино». Датировка не установлена. Чукотский район,  в 1 км к югу от полярной станции Энурмино. 2 полугодие 2022 

11. 274. Историко-культурный комплекс «Сешан». II в. до н.э.–1950-е 

года. 

Чукотский район,  в 5 км по побережью к северо-западу от мыса 

Инкигур (Сешан). 

2 полугодие 2022 

12. 275. Историко-культурный комплекс  «Иколуврунвеем». VIII - IX века. Чукотский район,  при устье р. Иколоврунвеем, впадающей в 

Чукотское море в 9 км западнее мыса Инкигур (Сешан).   

2 полугодие 2022 

13. 279. Группа памятников «Иони 1–6». 2 тыс. до н.э. Чукотский район,  юго-западная оконечность озера Иони (Еонай), при 

впадении в него ручья Ионипильгин.) 

2 полугодие 2022 

14.. 280. Многослойное поселение «Кенишхун». 1 тыс. н.э. -  1 половина 

XX века. 

Чукотский район,  в 4,5 км юго-западнее мыса Сердце- Камень. 2 полугодие 2022 

15. 257. Могильник «Уэленский» Чукотский автономный округ, Чукотский район, в 600 м южнее села 

Уэлен, на склоне сопки юго-восточного берега Уэленской лагуны.  

2 полугодие 2022 

 


